

证券代码：002667

证券简称：威领股份

公告编号：2024-051

威领新能源股份有限公司 关于2023年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

威领新能源股份有限公司（以下简称“公司”、“威领股份”或“上市公司”）于近日收到深圳证券交易所公司部下发的《关于对威领新能源股份有限公司 2023 年年报的问询函》（公司部年报问询函[2024]第 213 号）（以下简称“问询函”）。针对问询函提及的相关问题，公司经核查后回复如下：

我部在对你公司 2023 年年度报告（以下简称“年报”）进行审查的过程中，关注到如下事项：

问题 1.你公司 2023 年财务报表和内部控制均被会计师事务所出具了带强调事项段的无保留意见审计报告。审计意见强调事项段披露，你公司截至 2023 年 12 月 31 日存在对湖南邦颂建设工程有限公司（以下简称“湖南邦颂”）超进度预付的工程款 5,700 万元和对湖南辉超建筑工程有限公司（以下简称“湖南辉超”）超进度预付的工程款 1,700 万元。你公司在 2023 年 12 月 31 日与工程资金管理和在建工程造价计量相关的内部控制方面存在重要缺陷，虽在 2023 年 12 月 31 日前对工程建设项目管理相关的内部控制进行了整改，但上述资金至 2024 年 4 月 19 日方被收回。请你公司：

（1）补充披露湖南邦颂、湖南辉超的相关情况，包括成立时间、近三年主要财务数据、主要股东情况、实际控制人情况等，是否与你公司、公司董事、监事、高级管理人员、直接或间接持股 5%以上股东、实际控制人存在关联关系或可能导致利益倾斜的其他关系；

(2) 分别说明你公司近三年与湖南邦颂、湖南辉超开展的所有项目情况，包括但不限于项目名称、合同金额、业务内容、项目开始时间及完工时间、收入确认及成本结算情况等，并说明相关结算情况是否符合合同约定；

(3) 结合项目的资金投入、实际建设情况、相关资金的最终去向及用途，说明你公司超进度预付工程款的原因，是否构成你公司对外提供财务资助或资金被非经营性占用等情形，是否存在利益输送；

(4) 说明你公司工程资金管理和在建工程造价计量的相关内部控制及措施，自查并详细说明实际资金流出过程中，你公司相关内部控制的执行情况，时任及现任董事、监事、高级管理人员是否勤勉尽责，是否存在配合、实施相关占用或违规提供财务资助行为；

(5) 说明湖南邦颂、湖南辉超归还你公司上述款项的具体时间、方式及资金来源，并提供相关证明材料；

(6) 自查说明截至回函日你公司是否存在其他超进度预付款项的情形；

请年审会计师对上述问题进行核查并发表明确意见，并说明对上述超进度预付工程款执行的审计程序和获取的审计证据，说明对公司出具带强调事项段的无保留意见的具体依据及恰当性，相关事项对公司财务报表的影响是否具有广泛性，是否存在以带强调事项段的无保留意见代替保留意见、否定意见或无法表示意见的情形。

公司回复：

(1) 补充披露湖南邦颂、湖南辉超的相关情况，包括成立时间、近三年主要财务数据、主要股东情况、实际控制人情况等，是否与你公司、公司董事、监事、高级管理人员、直接或间接持股 5% 以上股东、实际控制人存在关联关系或可能导致利益倾斜的其他关系。

(1) 湖南邦颂的相关情况

湖南邦颂建设工程有限公司（以下简称“湖南邦颂”）成立于 2022 年 4 月 2 日，注册资本 2,000 万元人民币，主要经营范围：建设工程施工；建设工程设计；建筑劳务分包；住宅室内装饰装修；建筑智能化系统设计；施工专业作业；房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包等。湖南邦颂具备建筑工程施工总承包二级资质。

湖南邦颂的股东、实际控制人情况如下：

时间	股东名称	持股比例（%）	是否实控人
2022 年 4 月 2 日-2023 年 3 月 31 日	莫涛	50.00	-
	陈平	50.00	-
2023 年 3 月 31 日-至今	张瑾	90.00	是
	刘智坚	10.00	否
	合计	-	-

近三年主要财务数据如下：

单位：万元

项目	2023 年 12 月 31 日/ 2023 年度	2022 年 12 月 31 日/ 2022 年度	2021 年 12 月 31 日/ 2021 年度
流动资产	9,542.64	0.00	-
非流动资产	228.31	0.00	-
资产合计	9,770.95	0.00	-
流动负债	7,615.15	0.00	-
非流动负债	0.00	0.00	-
负债合计	7,615.15	0.00	-
实收资本	1,500.00	0.00	-
所有者权益合计	2,155.80	0.00	-
营业收入	13,246.11	0.00	-
净利润	655.80	0.00	-

公司核查过程中未发现湖南邦颂及其股东（含历史股东）和实控人、管理层与公司、公司董事、监事、高级管理人员、直接或间接持股 5% 以上股东、实际控制人存在关联关系、亲属关系或可能导致利益倾斜的其他关系。

（2）湖南辉超的相关情况

湖南辉超建设工程有限公司（以下简称“湖南辉超”）成立于 2020 年 11 月 2 日，注册资本 3,000 万元人民币，主要经营范围：水利水电工程、环保设施工程、城市及道路照明工程、房屋建筑工程、建筑防水、防腐保温工程、园林绿化工程的施工；钢

结构工程专业承包；建筑装饰和装修业等。

湖南辉超的股东、实际控制人情况如下：

时间	股东名称	持股比例（%）	是否实控人
2020年11月2日-2023年6月29日	刘宇丹	50.00	-
	童心	50.00	-
2023年6月29日-至今	黄杰	95.00	是
	栾小玥	5.00	否
	合计	-	-

近三年主要财务数据如下：

单位：万元

项目	2023年12月31日/ 2023年度	2022年12月31日/ 2022年度	2021年12月31日/ 2021年度
流动资产	15,172.44	1,920.76	1,222.47
非流动资产	0.00	0.00	0.00
资产合计	15,172.44	1,920.76	1,222.47
流动负债	13,521.66	730.97	137.45
非流动负债	0.00	0.00	0.00
负债合计	13,521.66	730.97	137.45
实收资本	1,000.00	1,000.00	1,000.00
所有者权益合计	1,650.78	1,189.79	1,085.02
营业收入	7,414.40	2,530.54	1,525.20
净利润	460.99	104.77	85.02

经公司核查，未发现湖南辉超及其股东（含历史股东）和实控人、管理层与公司、公司董事、监事、高级管理人员、直接或间接持股 5% 以上股东、实际控制人存在关联关系、亲属关系以及可能导致利益倾斜的其他关系。

（2）分别说明你公司近三年与湖南邦颂、湖南辉超开展的所有项目情况，包括但不限于项目名称、合同金额、业务内容、项目开始时间及完工时间、收入确认及成本结算情况等，并说明相关结算情况是否符合合同约定；

公司 2021 年、2022 年与湖南邦颂、湖南辉超无项目合作，2023 年开始与湖南邦颂、湖南辉超开展项目合作。公司与湖南邦颂的合作项目有两个，一个是郴州领能科

技术有限公司年产 4GWh 储能电池及配套电池新材料建设项目一期 1 万吨碳酸锂土建施工项目（以下简称“郴州项目”），另一个是贵溪领能锂业有限公司年产 3 万吨碳酸锂生产线建设项目（以下简称“贵溪项目”）。公司与湖南辉超合作项目有一个，为郴州领能科技有限公司年产 4GWh 储能电池及配套电池新材料建设项目一期 1 万吨碳酸锂项目科技楼、综合楼装修及厂区景观绿化施工项目（以下简称“装修绿化项目”）。

（1）施工单位选择原因

公司通过招投标方式确定湖南邦颂作为项目的土建施工方，具体情况如下：公司采取招投标方式进行，一共有 5 家单位投标并进入评标环节。公司组织商务专家、技术专家形成评标委员会，对 5 家单位的投标资料进行审核，分别从资格评审、响应性评审、投标报价评审等方面进行综合评审确定前三名中标候选人，其中第一中标候选人为湖南邦颂建设工程有限公司。湖南邦颂具有建筑工程施工总承包贰级资质，项目负责人及技术负责人具备一级注册建造师职称，具有丰富的项目管理经验。公司于 2023 年 5 月向湖南邦颂建设工程有限公司发出中标通知书并签订施工合同。

公司确定湖南辉超为装修绿化项目的施工方，主要是由于湖南辉超前期作为湖南邦颂的下游供应商，主要承接湖南邦颂郴州项目的土石方开挖、桩基、片石换填等工程。鉴于湖南邦颂与湖南辉超已在项目施工现场建立良好合作，为达到郴州项目原定 2023 年年底点火调试的建设目标，在当时情形下，充分考虑现场施工管理的效率与安全、便捷与顺畅，以避免现场后续施工安装单位之间的协调难度较大、施工界面交叉过多等情况而无法有效衔接进而影响工程进度，因此公司与湖南辉超于 2023 年 5 月签订合同由其承担装修绿化等工程。

（2）超进度预付款原因说明

公司在“郴州领能科技有限公司年产 4GWh 储能电池及配套电池新材料建设项目一期 1 万吨碳酸锂土建施工”项目上超进度支付湖南邦颂工程款 4,500.00 万元，形成原因如下：公司 2023 年支付预付款 7,700.00 万元，支付工程进度款 5,105.34 万元，共计支付款项 12,805.34 万元。2023 年按合同约定应支付工程结算款的 80% 共 8,022.19 万元，造成 2023 年实际支付款项比应付款多 4,783.15 万元。经公司与湖南邦颂协商

确认：283.15 万元为工程预付款，4,500.00 万元为超进度预付款，2024 年 4 月湖南邦颂已退回超进度预付款 4,500.00 万元。

公司郴州项目超进度预付湖南邦颂 4,500.00 万元，主要是在工程项目执行过程中，公司管理层管理经验不足，未有效把握市场行情变化，未预料到碳酸锂价格剧烈波动并持续下跌；与此同时，对自有矿权获取的时间估计过于乐观，而实际进展不达预期。在以上多种因素下，采购部、工程部未及时对项目建设计划与完工时间进行调整，未及时开展与湖南邦颂关于合同条款与款项支付的协商沟通，尤其是未及时降低合同预付款金额、未对预付款扣回条件根据现场实际建设情况进行更改，最终导致超进度付款。

公司在“贵溪领能锂业有限公司年产 3 万吨碳酸锂生产线建设项目”项目上超进度支付湖南邦颂工程款 1,200.00 万元，形成原因如下：公司 2023 年支付预付款 1,000.00 万元，支付工程进度款 8,248.76 万元，共计支付款项 9,248.76 万元。2023 年按合同约定应支付工程结算款的 80% 共 7,839.54 万元，造成 2023 年实际支付款项比应付款多 1,409.22 万元。公司与湖南邦颂协商确认：209.22 万元为工程预付款，1,200.00 万元为超进度预付款，2024 年 4 月湖南邦颂已退回超进度预付款 1,200.00 万元。

公司贵溪项目超进度预付湖南邦颂 1,200.00 万元，主要是在工程项目执行过程中，公司管理层对市场行情预判不够严谨，未提前判断到碳酸锂价格会剧烈波动并持续下跌。在以上因素下，采购部、工程部未及时调整项目建设计划，未对土建施工合同中关于预付款以及预付款扣回等条款进行及时协商调整，导致超进度付款。

公司在“郴州领能科技有限公司年产 4GWh 储能电池及配套电池新材料建设项目一期 1 万吨碳酸锂项目科技楼、综合楼装修及厂区景观绿化施工项目”项目上超进度支付湖南辉超工程款 1,700.00 万元，形成原因如下：公司在 2023 年支付预付款 1,700.00 万元，但截止到 2023 年 12 月底湖南辉超未进场施工，经公司与湖南辉超协商确认：1,700.00 万元为超进度预付款，2024 年 4 月湖南辉超已退回超进度预付款 1,700.00 万元。

(3) 各项目按月份统计的工程确认明细及结算付款情况如下表所示：

单位：万元

供应商名称	合同名称	合同金额 (含税)	业务内容	项目开始时间/ 预计完工时间	各期结算内容	2023年各期结算金 额(不含税)	2023年各 期银行支 付金额
湖南邦颂	郴州领能科技有限公司年产4GWh储能电池及配套电池新材料建设项目一期1万吨碳酸锂土建施工合同	35,000.00	红线范围内：基础工程，主体工程，钢结构工程，室内外装饰工程（办公楼、科技楼除外），给排水工程，强弱电工程，配套附属设施安装（初期雨水池除外）等	2023年2月进场施工/合同约定完工时间2024年1月	预付款（6月支付）	-	2,000.00
					预付款（7月支付）	-	600.00
					预付款（8月支付）	-	5,000.00
					预付款（10月支付）	-	100.00
					2-6月机械土石方工程、强夯地基、清表等工程	3,436.76	2,129.23
					7-8月机械土石方（强夯地基）工程之桩基工程、成品仓库、沉锂车间地基换填、强夯及东北面石方爆破工程、道路基础换填、临时道路工程、挡土墙地基换填工程	2,322.50	1,368.94
					9月桩基工程、场内排水明沟工程、沉锂车间基础工程	2,708.85	1,607.17
					10-11月公用工程楼工程、初期雨水中转池工程、戊类罐区、场内排水明沟工程、室外管网及强弱电安装工程、桩基工程综合楼科技楼（暂估结算）	1,559.63	-
				小计	10,027.74	12,805.34	
湖南邦颂	贵溪领能锂业有限公司年产3万吨碳酸锂生产线建设项目施工合同	10,000.00	包含不限于红线范围内:1、浸出车间、沉锂车间、五金仓库、初期雨水池，管廊架等四个单体基础与主体结构；2、总图土方、室外道路、雨水沟、挡土墙、围墙等室外设施与附属	2023年2月进场施工/合同约定完工时间2023年12月	预付款(7月支付)	-	1,000.00
					7月大土石方、初期雨水池、道路工程、地基强夯	3,491.43	3,044.53
					8月浸出车间、沉锂车间、室外管网、管廊架基础、初期雨水池、地沟工程	1,428.63	1,245.77
					9月初期雨水池、道路工程、室外管网、桩基工程	2,612.64	2,278.22
					10月浸出车间、沉锂车间、初期雨水池、地沟工程	1,477.00	1,680.24

供应 商名 称	合同名称	合同金额 (含税)	业务内容	项目开始时间/ 预计完工时间	各期结算内容	2023 年各期结算金 额 (不含税)	2023 年各 期银行支 付金额
			工程; 3、室外给 排水管网、室外 电气管网预埋、 防雷接地等室外 水电工程		11 月暂估结算	372.14	-
					12 月暂估结算	417.59	-
					小计	9,799.43	9,248.76
湖南 辉超	郴州领能科技 有限公司年产 4GWh 储能电池 及配套电池新 材料建设项目 一期 1 万吨碳酸 锂项目科技楼、 综合楼装修及 厂区景观绿化 施工合同	6,100.00	红线范围内: 初 期雨水池、科技 楼、综合楼装修 工程和厂区景观 绿化等附属工程	未进场施工/ 合同约定完 工时间 2024 年 12 月	预付款 (10 月支付)	-	1,700.00
					小计	-	1,700.00

注: 1) 2023 年碳酸锂市场行情发生变化, 公司放缓了郴州项目及贵溪项目的建设速度。截止 2023 年 12 月 31 日, 湖南辉超承接的部分尚未开始。2) 湖南邦颂为公司郴州项目和贵溪项目土建工程的承建方, 公司不涉及收入确认及成本结算。湖南辉超为公司郴州项目装修等工程的承建方, 公司不涉及收入确认及成本结算。

(3) 结合项目的资金投入、实际建设情况、相关资金的最终去向及用途, 说明你公司超进度预付工程款的原因, 是否构成你公司对外提供财务资助或资金被非经营性占用等情形, 是否存在利益输送;

公司于 2022 年 12 月 8 日与湖南省郴州市临武县人民政府签署《投资合作协议书》, 协议约定公司与企业联合体联合投资含锂多金属矿采选、碳酸锂、混合储能及电芯项目。基于当时市场行情以及当地政府的锂矿资源配置要求等综合考虑, 公司原计划于 2023 年年底完成郴州领能科技有限公司年产 4GWh 储能电池及配套电池新材料建设项目 (一期年产 1 万吨电池级碳酸锂建设项目) 的点火调试, 以期尽快获配相应储量

的含锂多金属矿产资源。鉴于工程建设时间紧、任务重、难度高等众多原因，为督促施工单位在保证施工质量与安全的前提下加快施工速度以确保如期达到 2023 年年底的建设目标，因而公司预付湖南邦颂工程款 5,700 万元、预付湖南辉超工程款 1,700 万元。

在项目建设过程中，市场行情快速变化，碳酸锂价格持续下跌；同时，当地政府的锂矿资源配置程序多、时间长、难度大，原矿实现自给时间远远滞后于 1 万吨电池级碳酸锂建设项目的点火调试时间。经公司综合考虑，决定适当放缓工程建设节奏，审视工程建设过程的规范管理与风险把控，于 2023 年 12 月底之前持续完善工程建设项目的管理体系，下发了制度文件以规范管理和风险防控。同时与湖南邦颂、湖南辉超协商退回预付的工程款，且已于 2024 年 4 月收回前述款项。

公司就超进度支付的工程款，向湖南邦颂、湖南辉超函询，请对方提供银行账户资金流水。

湖南邦颂回复：“除贵司外，我司与其他客户和供应商存在采购、工程款交易关系，并签有保密合同。为确保其他客户、供应商及付款信息等敏感数据的隐私和保密，无法提供银行账户流水信息。我司承诺，贵司项目涉及的资金支付属正常商业范畴，不存在与威领股份董监高及 5% 股东、实控人的关联关系或导致利益倾斜情形。”

湖南辉超回复：“银行账户资金流水属于我司保密资料，包含与大量客户和供应商的交易数据。为确保其他客户和供应商的付款信息等敏感数据，无法提供银行账户资金流水。我司承诺退回贵司的 1700 万为公司自有资金，不存在与威领股份董监高及 5% 股东、实控人的关联关系或利益输送情形。”

公司超进度预付款 7,400.00 万元原因如下：（1）公司向湖南辉超超进度预付 1,700.00 万元，主要是由于公司前期支付了 1,700.00 万元项目预付款，但截止到 2023 年 12 月底湖南辉超未进场施工。（2）公司向湖南邦颂超进度预付 5,700.00 万元，主要是由于在郴州项目与贵溪项目工程执行过程中，采购部、工程部未根据市场行情变化及时对项目建设计划与完工时间进行调整，未对土建施工合同中关于预付款以及预付款扣回等条款进行及时协商调整，导致超进度付款。

经公司核查，超进度预付款项已由公司收回，支付工程结算款项已用于项目建设，

未发现对外提供财务资助或资金被非经营性占用等情形，未发现利益输送等情形。

公司董事会经研究讨论，认为在工程整体建设期内，采购部、工程部未根据市场行情变化及时有效的进行调整，董事、高管在碳酸锂价格剧烈波动的情况下，对于项目进度、工程预付款的支付未做到及时把控，工程进度晚于预期后，没有及时进行妥善处理，各部门沟通协调不畅，内控与公司治理存在严重不足。

针对以上存在的预付款项管理不当、合同管理不规范等问题，公司诚恳地认识到自身存在的问题，采购部、工程部后续将增加对工程进度及款项支付的把控，严格审核及调整合同的执行进度。法务部门也将加强全流程中监督作用，出现问题及时介入处理，确保公司利益不受侵害。同时，由于外部环境以及公司本身的经营业务模式和生产业务会不断发生变化，各部门及管理层不断总结经验与教训，加强内部规范管理与风险控制。

(4) 说明你公司工程资金管理和在建工程造价计量的相关内部控制及措施，自查并详细说明实际资金流出过程中，你公司相关内部控制的执行情况，时任及现任董事、监事、高级管理人员是否勤勉尽责，是否存在配合、实施相关占用或违规提供财务资助行为；

对于工程项目的资金管理与在建工程造价计量，公司制定并下发了相关制度文件，包括《工程签证管理办法》、《在建项目工程款支付管理规定》、《工程竣工结算管理办法》、《工程合同管理细则（暂行版）》等以规范工程预算、签证、进度款支付、结算等管理工作，并聘请第三方监理单位、造价单位进行过程跟踪。

对于工程款支付，经施工单位、监理单位、造价单位对工程量与款项进行确认，并经子公司工程部、采购部、财务部以及项目负责人依次审核后，发起付款流程经相应职能部门审批后进行支付，具体审批流程为：子公司业务部门发起申请-子公司负责人审批-公司首席财务官审批-公司负责人审批-子公司会计审批-公司出纳付款，工程项目资金支付均按此流程执行。在资金支付过程中，子公司工程部主要负责与施工单位、监理单位、造价单位确认工程量，采购部协同造价单位核实工程造价，财务部负责资金计划执行管控，各级执行及审核人员根据相关规定及部门职责保障资金支付受控。

经综合考虑市场行情和上游锂矿资源配置进展等情况，公司决定适当放缓工程建

设节奏，与施工方协商退回预付款项。

内控方面，公司 2023 年度内存在超进度预付在建项目工程款的情形，其中超进度预付湖南邦颂建设工程有限公司 5,700.00 万元、超进度预付湖南辉超建筑工程有限公司 1,700.00 万元，两项合计 7,400.00 万元。公司管理层虽于 2023 年 12 月 31 日前对工程建设项目管理相关的内部控制进行了整改，但上述资金至 2024 年 4 月方被收回。

公司 2023 年度内存在因在建工程阶段性造价结算审核控制不严格而出现账面确认金额较实际造价产生偏差的情形。

以上情形表明，公司在工程资金管理和在建工程造价计量的相关内部控制方面存在重要缺陷。时任董事、监事、高级管理人员未有效预判碳酸锂价格剧烈波动的市场行情，未充分认识到自有矿源获取的专业性与复杂性，未及时开展市场研判与战略调整，未快速调整建设经营计划，暴露出管理层在经营管理方面的经验不足。在具体业务开展中，各部门沟通协调不畅，采购部、工程部未有效调整施工方的建设进度，未就合同支付条款进行重新协商，进而出现超进度预付工程款的情况。

经核查，公司时任及现任董事、监事、高级管理人员未发现配合、实施相关占用或违规提供财务资助行为。

(5) 说明湖南邦颂、湖南辉超归还你公司上述款项的具体时间、方式及资金来源，并提供相关证明材料；

1、湖南邦颂、湖南辉超归还公司上述款项的具体时间、方式、资金来源、佐证材料，列示如下：

单位：万元

供应商名称	时间	方式	归还金额	资金来源
湖南辉超	2024 年 4 月 7 日	银行转账	1600.00	自有资金
湖南辉超	2024 年 4 月 15 日	银行转账	100.00	自有资金
湖南邦颂	2024 年 4 月 19 日	银行转账	5,700.00	自有资金
合计	-	-	7,400.00	-

(6) 自查说明截至回函日你公司是否存在其他超进度预付款项的情形；

公司经过自查，未发现截至回函日公司其他超进度预付款项的情形。

（一）年报会计师的核查情况

就上述问题，我们主要执行了以下核查程序：

1、获取并检查公司工程项目管理制度，了解工程款结算及支付管理规定，执行控制测试程序；

2、通过企查查等公开信息，查询湖南邦颂、湖南辉超及其现任及历史主要股东、现任及历史实际控制人等与公司及公司董事、监事、高级管理人员、直接或间接持股5%以上股东、实际控制人是否存在关联关系；

3、对公司郴州、贵溪工程项目实施实地察看程序，了解在建项目的存在性及状况；

4、获取并检查施工合同及用印审批手续、工程进度结算及审核手续、发票和付款审批记录及支出回单等；

5、对公司与湖南邦颂、湖南辉超的已结算工程款、已支付的进度款及预付款实施函证程序，核查工程款结算及支付情况；

6、就支付的工程预付款及进度结算款，获取并检查施工合同或补充协议关于预付款的约定及进度结算资料，核查其支付进度是否符合合同或协议约定，是否符合建设施工行业的相关规定；结合碳酸锂行业的市场变化及施工方的规模，分析其支付预付款及结算款支付进度的合理性；

7、对公司负责郴州、贵溪工程项目的人员实施访谈程序，了解湖南邦颂、湖南辉超的资质情况、项目经验、成为公司施工方的确定方式，支付预付款的背景、原因，了解湖南邦颂、湖南辉超及其主要股东、实际控制人等与公司及公司董事、监事、高级管理人员、直接或间接持股5%以上股东、实际控制人是否存在关联关系；

8、对湖南邦颂、湖南辉超的郴州、贵溪项目负责人实施访谈程序，了解湖南邦颂、湖南辉超的资质、过往业绩及对该项目的人员配备情况，主要工作内容以及至年底的项目进度、工程款的结算及支付情况等；尝试索要湖南邦颂、湖南辉超的资金流

水；获取了湖南邦颂、湖南辉超就其是否与上市公司关联方存在正常业务往来之外的资金往来的承诺；了解湖南邦颂、湖南辉超及其现任及历史主要股东、现任及历史实际控制人等与公司及公司董事、监事、高级管理人员、直接或间接持股 5% 以上股东、实际控制人是否存在关联关系；

9、聘请工程造价师，对湖南邦颂负责的郴州、贵溪工程项目已结算的工程进度款进行审计，核查其编制是否准确、公允地反映工程款的实际情况；

10、获取并检查预付工程进度款的说明，复核公司对在建工程调整金额的合理性及准确性；

11、获取并检查郴州领能与湖南邦颂、湖南辉超签订的关于郴州项目的补充协议及退回预付款的银行回单；

12、获取并检查贵溪领能与湖南邦颂签订的关于贵溪项目的补充协议及退回预付款的银行回单；

13、以腾讯视频会议方式在线查看公司网银明细以核实退回预付款的真实性；

14、获取收到退回预付款的银行账户 2024 年 4 月至 5 月的银行对账单，核实退回的预付款截止问询函回复日的变动情况；

15、结合对支付预付款的银行回单及审批记录的检查、对大额银行流水的核查、对公司郴州项目和贵溪项目负责人的访谈、对湖南邦颂和湖南辉超的访谈以及施工行业关于预付款支付比例的规定，分析郴州项目及贵溪预付款支付比例及金额的合理性。

（二）核查意见

经核查：

（1）我们未发现湖南邦颂、湖南辉超与公司、公司董事、监事、高级管理人员、直接或间接持股5%以上股东、实际控制人之间存在关联关系或可能导致利益倾斜的其他关系。

（2）公司于2023年开始与湖南邦颂、湖南辉超开展项目合作，主要合作内容为由其承接公司的碳酸锂生产线建设的土建施工及装修工程，相关结算情况符合合同约定。

(3) 我们未发现公司超进度预付工程款构成对外提供财务资助或资金被非经营性占用、存在利益输送等情形。

(4) 公司存在超进度预付在建项目工程款的情形，但基于我们执行的审计程序未发现公司董事、监事、高级管理人员实施相关占用或违规提供财务资助的行为。

(5) 公司已于2024年4月19日收到湖南邦颂归还的超进度预付款5700万元、已于2024年4月7日和4月15日收到湖南辉超归还的超进度预付款1700万元。

(6) 我们未发现截至回函日公司存在其他超进度预付款项的情形。

A、财务报表审计意见方面

1、审计准则中关于非无保留意见的规定

(1) 中国注册会计师审计准则第 1502 号——在审计报告中发表非无保留意见（2019 修订）第八条规定：当存在下列情形之一时，注册会计师应当发表保留意见：（一）在获取充分、适当的审计证据后，注册会计师认为错报单独或汇总起来对财务报表影响重大，但不具有广泛性；（二）注册会计师无法获取充分、适当的审计证据以作为形成审计意见的基础，但认为未发现的错报（如存在）对财务报表可能产生的影响重大，但不具有广泛性。

(2) 中国注册会计师审计准则第 1502 号——在审计报告中发表非无保留意见（2019 修订）第九条规定：在获取充分、适当的审计证据后，如果认为错报单独或汇总起来对财务报表的影响重大且具有广泛性，注册会计师应当发表否定意见。

(3) 中国注册会计师审计准则第 1502 号——在审计报告中发表非无保留意见（2019 修订）第十条规定：如果无法获取充分、适当的审计证据以作为形成审计意见的基础，但认为未发现的错报（如存在）对财务报表可能产生的影响重大且具有广泛性，注册会计师应当发表无法表示意见。

(4) 中国注册会计师审计准则第 1502 号——在审计报告中发表非无保留意见（2019 修订）第十一条规定：在极少数情况下，可能存在多个不确定事项。尽管注册会计师对每个单独的不确定事项获取了充分、适当的审计证据，但由于不确定事项之

间可能存在相互影响，以及可能对财务报表产生累积影响，注册会计师不可能对财务报表形成审计意见。在这种情况下，注册会计师应当发表无法表示意见。

2、审计报告中的强调事项段

我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注五、合并财务报表主要项目注释 20 之其他非流动资产和附注十五、资产负债表日后事项（三）所述，公司截至 2023 年 12 月 31 日存在对湖南邦颂公司超进度预付的工程款 5,700 万元、对湖南辉超公司超进度预付的工程款 1,700 万元。截至本报告日，威领股份已全额收回上述款项。

3、出具非标准审计意见的理由和依据

根据《中国注册会计师审计准则第 1503 号——在审计报告中增加强调事项段和其他事项段》（2022 年 1 月 5 日修订）第九条、第十条规定：“如果认为有必要提醒财务报表使用者关注已在财务报表中列报，且根据职业判断认为对财务报表使用者理解财务报表至关重要的事项，在同时满足下列条件时，注册会计师应当在审计报告中增加强调事项段：

（1）按照《中国注册会计师审计准则第 1502 号——在审计报告中发表非无保留意见》的规定，该事项不会导致注册会计师发表非无保留意见；

（2）当《中国注册会计师审计准则第 1504 号——在审计报告中沟通关键审计事项》适用时，该事项未被确定为在审计报告中沟通的关键审计事项。

（3）指出审计意见没有因该强调事项而改变。”

威领股份的强调事项段涉及事项不会导致发表非无保留意见，且未被确定为在审计报告中沟通的关键审计事项。但是考虑到上述事项的重要性，我们在审计报告中增加强调事项段，提醒财务报表使用者关注。

4、对广泛性的判断

中国注册会计师审计准则第 1502 号——在审计报告中发表非无保留意见(2019 年 2 月 20 日修订)规定，根据注册会计师的判断，对财务报表的影响具有广泛性的情形包括下列方面：（一）不限于对财务报表的特定要素、账户或项目产生影响；（二）虽然仅对财务报表的特定要素、账户或项目产生影响，但这些要素、账户或项目是或可能是财务报表的主要组成部分；（三）当与披露相关时，产生的影响对财务报表使

用者理解财务报表至关重要。

如前所述，上述事项涉及的资产负债表项目为“其他非流动资产”，不涉及利润表项目，不涉及威领股份的主营业务。截止 2023 年 12 月 31 日，涉及其他非流动资产期末余额 7400 万元，占资产总额的比例为 3.67%，占净资产的比例为 6.71%，虽然受影响的金额重大，但其仅对财务报表的特定账户产生影响，而该账户不是财务报表的主要组成部分，不会影响威领股份盈亏性质变化，超付的工程款已于 2024 年 4 月 19 日前全额退回，同时威领股份管理层对该事项进行了充分的披露，这些披露能够帮助财务报表使用者理解财务报表，因而上述事项对财务报表影响重大但不具广泛性。

综上，威领股份超进度支付的工程款 7400 万元，主要与项目总体进度规划及锂电市场行情的快速变化有关，且已于审计报告出具日前收回，虽不涉及重大错报且不具有广泛性，但该超进度支付的预付款金额重大，考虑到上述事项的重要性，因而在审计报告中增加强调事项段，提醒财务报表使用者关注，不存在以带强调事项段的无保留意见代替保留意见、否定意见或无法表示意见的情形。

B、内部控制审计意见方面

威领股份 2023 年度财务报告相关内部控制审计报告的强调事项段为：

“（一）威领股份 2023 年度内存在超进度预付在建项目工程款的情形，其中超进度预付湖南邦颂建设工程有限公司 5700 万元、超进度预付湖南辉超建筑工程有限公司 1700 万元，两项合计 7400 万元。威领股份管理层虽于 2023 年 12 月 31 日前对工程建设项目管理相关的内部控制进行了整改，但上述资金至 2024 年 4 月 19 日方被收回。

（二）威领股份 2023 年度内存在因在建工程阶段性造价结算审核控制不严格而出现账面确认金额较实际造价产生偏差的情形，但威领股份已对 2023 年度财务报表相关金额进行修正。

以上情形表明，威领股份在 2023 年 12 月 31 日与工程资金管理和在建工程造价计量相关的内部控制方面存在重要缺陷。”

我们的审计意见基于以下考虑：

1、威领股份 2023 年度内超进度预付在建项目工程款并非最终的项目结算款而属

于阶段性的付款安排，其实际影响的是威领股份不同阶段的流动性，而非直接形成资产损失风险，且其在期后亦得以全额收回此前超进度预付的工程款；

2、威领股份 2023 年度内存在因在建工程阶段性造价结算审核控制不严格而出现账面确认金额较实际造价产生偏差，该项偏差亦非最终的项目结算差异，其影响的同样是威领股份不同阶段的流动性，而非直接形成资产损失风险，且其已对 2023 年度财务报表相关金额进行修正。

以上情形表明，威领股份 2023 年 12 月 31 日的相关内部控制存在重要缺陷，但尚未构成重大缺陷，故我们在内部控制审计报告中增加强调事项段，以提醒财务报表使用者关注，不存在以带强调事项段的无保留意见代替否定意见或无法表示意见的情形。

问题2.年报显示,报告期内你公司实现营业收入 11.41 亿元,相比上年减少 3.76%;归属于上市公司股东的净利润-2.23 亿元,相比上年下滑 372.11%。其中实现锂化合物及衍生品收入 9.77 亿元,相比上年增加 37.77%,但毛利率减少 24.66 个百分点。

请你公司：

(1) 结合行业发展趋势、产品和业务模式、同行业可比公司、市场竞争情况、公司业务拓展等情况，说明你公司报告期内业绩下滑的具体原因；

(2) 按主要产品类型列示你公司收入、毛利率、成本构成明细及变动情况，分析报告期内产品毛利率大幅变动的原因及合理性，与同行业可比公司及其变动趋势相比是否存在明显异常。

公司回复：

(1) 结合行业发展趋势、产品和业务模式、同行业可比公司、市场竞争情况、公司业务拓展等情况，说明你公司报告期内业绩下滑的具体原因；

公司主营业务为锂云母选矿、锂化合物及衍生品的生产与销售，主要产品为碳酸锂，是新能源锂电池的核心原材料。公司所处碳酸锂行业的发展与锂电池行业的发展密切相关。研究机构 EVTank 联合伊维经济研究院共同发布了《中国锂离子电池行业

发展白皮书（2024年）》显示：2023年，全球锂离子电池总体出货量1202.6GWh，同比增长25.6%，新能源锂电池需求增长趋势未变。同时，根据中信期货研究报告显示：2022年碳酸锂全球供给量为76.2万吨LCE，2023年为101.6万吨LCE，同比增长33.3%，碳酸锂的供给增速明显，并且供给增速大于需求增速。在此趋势下，根据上海有色金属网（SMM）公布数据，电池级碳酸锂2022年均价48.24万元/吨，2023年均价25.88万元/吨，同比下降46.4%。综上所述，新能源锂电池需求依旧增长，但因2022年价格维持高位，吸引众多企业进入该领域、原企业也加速扩产，造成供给增加，供需关系转换。碳酸锂市场竞争格局发生变化，对碳酸锂产品价格形成冲击，价格快速下跌，行业内的碳酸锂产业链企业普遍出现下游订单减少、企业产能利用率下降、库存增加、存货跌价准备大幅度增加的现象，导致行业内企业盈利能力下滑，出现亏损。公司目前有领辉科技和江西领能两个经营主体，领辉科技和江西领能经营模式为自主采购原材料生产销售结合代加工模式。在自主采购原材料生产销售的模式下，短期价格急速下跌会造成公司某些交易原材料采购价格高于产品销售价格，造成亏损。

在2023年碳酸锂行情下行的市场中，同行业公司业绩都出现了一定程度的下滑，特别是矿石自给率低的企业（例如盛新锂能、威领股份）。同行业公司2022年-2023年业绩对比如下表所示：

单位：万元

指标名称	2023年		2022年		营收增长率%	归母净利润增长率%
	营业总收入	归属于母公司所有者的净利润	营业总收入	归属于母公司所有者的净利润		
赣锋锂业	3,297,168.02	494,680.95	4,182,250.89	2,050,356.79	-21.16	-75.87
盛新锂能	795,113.77	70,223.63	1,203,923.37	555,245.54	-33.96	-87.35
融捷股份	121,089.01	38,033.83	299,239.63	243,993.93	-59.53	-84.41
永兴材料	1,218,900.88	340,677.19	1,557,873.17	631,974.44	-21.76	-46.09
平均值	-	-	-	-	-34.10	-73.43
威领股份	114,140.11	-22,321.02	118,594.68	8,203.06	-3.76	-372.11

同行业可比公司2023年较2022年营业总收入、净利润均呈下降趋势，公司与同行业趋势一致；2023年较2022年净利润下降幅度高于同行业公司主要是因为公司

2021年开始转型，进入碳酸锂行业，供应链正在不断建立完善中，公司锂矿石自给率低，2023年处于碳酸锂价格下行周期，碳酸锂价格下跌对锂云母精矿原材料价格传导有延迟，造成了采购原材料价格偏高，影响了公司净利润。

公司为应对锂矿石自给率低的问题，积极开拓代加工业务，规避锂云母原材料价格波动对公司利润的影响。2023年，领辉科技代加工业务销售额为3,498.57万元，同比例下降29.65%，代加工矿石量为29.5万吨，同比例下降6.7%，尽力确保代加工业务稳定；江西领能代加工业务销售额为7,756.1万元，同比例上升100%，公司通过开拓代加工客户，规避原材料价格波动影响利润，帮助公司渡过行业低谷期。

(2) 按主要产品类型列示你公司收入、毛利率、成本构成明细及变动情况，分析报告期内产品毛利率大幅变动的原因及合理性，与同行业可比公司及其变动趋势相比是否存在明显异常。

① 主要产品类型数据如下

单位：万元

锂化合物及衍生品	2023年	2022年	同比增减%
营业收入	97,657.52	70,882.15	37.77
营业成本	83,585.10	43,188.50	93.54
毛利率	14.41%	39.07%	-24.66

单位：万元

成本要素	2023年		2022年		占比同期增减情况
	金额	占营业成本比	金额	占营业成本比	
直接材料	66,429.80	79.48%	38,635.99	89.46%	-9.98%
直接人工	1,054.66	1.26%	662.73	1.53%	-0.27%
制造费用	16,100.65	19.26%	3,889.77	9.01%	10.25%
成本合计	83,585.10	-	43,188.50	-	

注：以上表中的主要产品是指锂化合物及衍生品中的碳酸锂、卤水等产品。

如上表所示，公司锂化合物及衍生品产品成本主要由直接材料、直接人工、制造费用构成，报告期内直接材料占营业成本比重为79.48%，直接人工占营业成本比重为1.26%、制造费用占营业成本比重为19.26%。与2022年相比，成本结构变动体现在直接材料占营业成本比重减少，制造费用占营业成本比重增加，直接人工占营业成本

比重基本保持不变，主要原因是由于 2023 年锂化合物及衍生品所使用的直接材料价格下降，导致直接材料占营业成本比重减少，继而导致制造费用占营业成本比重增加。

② 锂化合物及衍生品在报告期内主要产品毛利率大幅变动主要原因

单位：万元

项目 销售模式	2023 年度		2022 年度
	直销	代工	直销
销售收入	89,880.21	7,756.10	45,163.03
销售成本	78,782.68	4,828.42	24,439.02
销售数量	3,724.33	1,467.32	962.00
毛利率	12.35%	37.75%	45.89%
增减值	-33.54%	-	-
产品平均售价（万元/吨）	24.13	5.29	46.95
平均售价变动对毛利率的影响	-51.15%	-	-
产品平均成本（万元/吨）	21.15	3.29	25.40
平均成本变动对毛利率的影响	17.61%	-	-

注：1）以上表中的主要产品是指锂化合物及衍生品中的碳酸锂产品，不包含卤水等其他产品。2）平均销售单价变动对毛利率的影响=（当期单位价格-上期单位成本）/当期单位价格-上期毛利率；平均单位成本变动对毛利率的影响=当期毛利率-（当期单位价格-上期单位成本）/当期单位价格。

报告期内，公司的锂化合物及衍生品毛利率分别为直销 12.35%和代工 37.75%，直销模式的毛利率较 2022 年下降了 33.54%，其中平均售价变动影响了-51.15%，平均成本变动影响了 17.61%，主要因碳酸锂售价大幅度下跌，导致毛利率降低。同时报告期内，由于 2023 年碳酸锂行业供给增加从而对市场价格形成剧烈冲击，为减少价格波动影响利润，公司积极通过开拓代加工业务，帮助公司渡过行业低谷期。

③ 锂资源业务同行业公司的收入及毛利率变动

单位：万元

可比公司	锂资源相关 主营业务	营业收入		毛利率		毛利率比上年 同期增减
		2023 年度	2022 年度	2023 年 度	2022 年 度	

可比公司	锂资源相关 主营业务	营业收入		毛利率		毛利率比上年 同期增减
		2023 年度	2022 年度	2023 年 度	2022 年 度	
赣锋锂业	碳酸锂、金属 锂、锂电池	2,446,503.45	3,458,070.10	12.53%	56.11%	-43.58%
永兴材料	碳酸锂、线 材、棒材	528,202.34	873,761.45	69.76%	86.45%	-16.69%
融捷股份	锂精矿、锂盐 产品、锂电设 备	72,199.51	133,476.08	86.17%	91.42%	-5.25%
盛新锂能	碳酸锂、氢氧 化锂	778,843.01	1,203,660.90	11.90%	60.07%	-48.17%
平均值		-	-	45.09%	73.51%	-28.42%
威领股份（锂资源）		105,717.75	102,839.19	15.26%	43.66%	-28.40%

注：赣锋锂业、永兴材料、融捷股份、盛新锂能数据取自其 2023 年及 2022 年定期报告。

如上表所示，在 2023 年碳酸锂行情下行的市场中，同行业可比公司的业绩都出现了一定程度的下滑，特别是矿石自给率低的企业。

问题 3.年报显示，你公司在建工程期初余额仅 1,468.05 万元，本报告期末余额 2.12 亿元，其中郴州领能科技有限公司年产 4GWh 储能电池及配套电池新材料建设项目账面余额 1.06 亿元，贵溪领能锂业有限公司年产 3 万吨碳酸锂生产线建设项目 1.02 亿元。请你公司：

（1）逐项说明你公司在建工程主要项目的具体内容、建设计划、开工时间、预计完工时间、建设进度是否与计划匹配、该项目已形成资产的具体情况；

（2）列示在建工程交易金额前十名的承建方/供应商情况，包括承建方/供应商名称、交易内容、交易金额、结算情况、是否存在关联关系等，并说明你公司承建方/供应商确定方式、同类采购项目对比情况等；

（3）逐项说明你公司在建工程主要项目包含的资产明细，包括资产名称、账面价值和购建时间等，并说明你公司的已付款金额及时间，是否存在超进度预付的情形，是否存在利益输送问题。

请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

（1）逐项说明你公司在建工程主要项目的具体内容、建设计划、开工时间、预计完工时间、建设进度是否与计划匹配、该项目已形成资产的具体情况等；

报告期末，公司在建工程主要项目的具体内容、建设计划、开工时间、预计完工时间、建设进度与计划匹配情况、该项目已形成资产的具体情况如下：

序号	项目名称	具体内容	建设计划	项目 开工 时间	预计完工 时间	建设 进度 是否 与计 划匹 配	原因 说明	已形成 资产情 况
1	郴州领能科技有限公司年产4GWh储能电池及配套电池新材料建设项目(一期年产1万吨电池级碳酸锂建设项目)	新建原料仓库、浸出车间、五金仓库、沉锂车间、成品仓库、综合仓库等建筑，购置回转窑、斗式提升机、球磨机、板框压滤机、离心机、MVR、沉锂釜罐等设备，最终形成年产1万吨碳酸锂建设项目	建设年产1万吨碳酸锂工厂	2023年2月	合同约定完工时间 2024年1月	否	市场行情变化导致建设进度放缓	报告期末，暂未形成固定资产
2	贵溪领能锂业有限公司年产3万吨碳酸锂生产线建设项目	新建原料仓库、浸出车间、沉锂车间、碳化车间等建筑；购置回转窑、斗式提升机、球磨机、压滤机、离心机、MVR蒸发等设备，最终形成年产3万吨碳酸锂的建设规模。	建设年产3万吨碳酸锂工厂	2023年2月	合同约定完工时间 2023年12月	否	市场行情变化导致建设进度放缓	报告期末，暂未形成固定资产
3	宜春1万吨碳酸锂项目辅助及零星工程	完成沉锂车间技改工程、厂房建设以及云母库输送带工程，采购程控自动压滤机、程控自动压滤一体机和电动阀门及配套产品	完成沉锂车间技改、厂房建设以及云母库输送带工程，完成程控自动压滤机、程控自动压滤	2023年2月	2024年7月	是		报告期末，暂未形成固定资产

序号	项目名称	具体内容	建设计划	项目 开工 时间	预计完工 时间	建设 进度 是否 与计 划匹 配	原因 说明	已形成 资产情 况
			一体机和电动阀及配套 产品采购工作					

(2) 列示在建工程交易金额前十名的承建方/供应商情况,包括承建方/供应商名称、交易内容、交易金额、结算情况、是否存在关联关系等,并说明你公司承建方/供应商确定方式、同类采购项目对比情况等;

1、 报告期内,公司在建工程交易金额前十名承建方/供应商情况具体啊如下:

单位: 万元

序号	供应商名称	交易内容	结算金额(不含税)	合同结 算比例	是否关联公 司	供应商确定 方式	供应商确定原因
1	湖南邦颂建设工程有限公司	郴州及贵溪项目 土建施工	19,827.17(郴州项目 10,027.74,贵溪项目 9,799.43)	48%	否	邀请招标	通过招投标确定,在价格方面有优势
2	上海泰邑节能环保科技有限公司	沉锂车间技改, 电动阀及配套 产品	252.11	60%	否	单一来源采 购	在宜春地区为同行业企业提供过类似技 改项目,效果良好
3	广东政和工程 有限公司南昌 分公司	工程设计	165.28	60%	否	询比价	资质齐全,业绩优秀,同时在价格方面有 优势
4	广东政和工程 有限公司	工程设计	162.01	65%	否	单一来源采 购	资质齐全,业绩优秀,同时在价格方面有 优势

序号	供应商名称	交易内容	结算金额（不含税）	合同结算比例	是否关联公司	供应商确定方式	供应商确定原因
5	衢州联腾工程咨询有限公司贵溪分公司	建设工程监理	83.30	85%	否	询比价	资质齐全，专业性强，同时在当地有较为良好的市场口碑
6	江西省方丰建设有限公司	云母库输送带	72.48	100%	否	询比价	选取三家供应商进行询比价，此供应商在价格方面有优势
7	湖南长大建设工程质量检测有限公司永州分公司	检测监测	69.74	97%	否	单一来源采购	检测资质齐全且项目经验丰富
8	湖南郴电恒泰电力工程有限责任公司临武分公司	项目临时用电工程	69.72	100%	否	单一来源采购	资质齐全，业绩众多，同时具有当地优势
9	江西众拓工程机械有限公司	空压机组	63.36	20%	否	询比价	是知名空压机品牌优耐特斯的代理商，优耐特斯是国内领先的空压机供应商；是江西领能的供应商，设备运行稳定、无故障，在技术支持、售后服务等方面较好
10	景津装备股份有限公司	程控自动压滤一体机，程控自动压滤机	59.82	100%	否	单一来源采购	供应商在所属行业领域具有较高知名度，同时公司之前采购的的压滤机也是此供应商，为便于后续检修以及维修备件管理，统一使用同一品牌供应商
	合计		20,824.99	-	-	-	

公司在确定工程建设承建方/供应商时综合考虑市场行情、项目所在地情况、性价比等多种因素，采用包含邀请招标、询比价并结合单一来源采购等多种方式。对于历史同类工程项目，基于当时所处市场行情以及工程建设进度考虑，采用单

一来源采购与询比价结合的方式确定供应商。

(3) 逐项说明你公司在建工程主要项目包含的资产明细，包括资产名称、账面价值和购建时间等，并说明你公司的已付款金额及时间，是否存在超进度预付的情形，是否存在利益输送问题。

报告期末，公司在建工程主要项目包含的资产明细，包括资产名称、账面价值、购建时间、已付款金额及时间具体如下：

单位：万元

序号	项目名称	资产名称	账面价值 (不含税)	构建时间	已付款金额	付款时间	是否超进度预付	说明
1	郴州领能科技有限公司年产4GWh储能电池及配套电池新材料建设项目（一期年产1万吨电池级碳酸锂建设项目）	土建施工	10,027.74	2023年2月	14,505.34	2023年6月-2023年12月	是	其中1700万已于2024年4月15日前收回；其中4500万已于2024年4月19日前收回
		勘察、设计、造价、咨询等其他资产	524.43	2023年1月	340.96	2023年2月-2023年12月	否	-
		其他	63.36	2023年8月		未付款	否	-
2	贵溪领能锂业有限公司年产3万吨碳酸锂生产线建设项目	土建施工	9,799.43	2023年2月	9,248.76	2023年7月-2023年12月	是	其中1200万已于2024年4月19日前收回
		勘察、设计、造价、咨询等其他资产	352.89	2023年1月	188.20	2023年3月-2023年9月	否	-
3	宜春1万吨碳酸锂项目辅助及零星工程	沉锂车间技改	235.60	2023年10月	256.80	2023年10月	否	-
		设备	148.81	2023年9月	105.92	2023年9月-2023年12月	否	-
		其他	19.09	2023年2月	19.49	2023年3月-2023年9月	否	-

序号	项目名称	资产名称	账面价值 (不含税)	构建时间	已付款金额	付款时间	是否超进度预付	说明
						月		
	合计		21,171.35	-	24,665.47	-	-	-

郴州领能科技有限公司年产 4GWh 储能电池及配套电池新材料建设项目(一期年产 1 万吨电池级碳酸锂建设项目)以及贵溪领能锂业有限公司年产 3 万吨碳酸锂生产线建设项目的土建施工部分，公司预付工程款主要系项目总体时间规划和锂电市场行情的快速变化引起，且交易对方已于 2024 年 4 月 19 日前全部退回预付的 7,400 万元。综上，未发现公司工程、设备款支付的利益输送问题。

(一) 年报会计师的核查情况

就上述问题，我们主要执行了以下核查程序：

- 1、获取重大工程项目可研报告，检查工程建设内容；
- 2、获取并分析招投标资料的真实性及合理性；
- 3、检查在建工程明细账支出，并分析其成本构成；
- 4、获取并检查重大工程项目的重要供应商合同信息，通过企查查等公开信息查询供应商与公司是否存在关联关系；了解供应商确定方式；
- 5、对重大工程项目的重要供应商执行细节测试，核对采购合同、结算单、发票以及付款情况；
- 6、对重大工程项目的重要供应商已结算的工程款、已支付的进度付款及预付款实施函证程序，了解工程款的结算及付款情况；

7、对重大工程项目的承建方实施访谈程序，了解承建方的资质、过往业绩及对该项目的人员配备情况，主要工作内容以及至年底的项目进度、工程款及预付款的结算及支付情况等，了解承建方与公司是否存在关联关系；

8、聘请工程造价师，对重大工程项目的重要供应商已结算的工程进度款进行审计，核实进度款的编制是否准确、公允地反映工程款的实际情况；

9、对重大工程项目实施实地察看程序，了解在建项目的存在性及状况。

（二）核查意见

经核查，我们认为，公司的在建工程除郴州项目、贵溪项目存在对供应商湖南邦颂、湖南辉超超进度支付工程款的情况但均已于期后退回外，其他在建项目不存在对供应商的超进度支付情况；我们未发现公司与承建方/供应商间存在关联关系和利益输送问题。

问题 4.你公司于 2021 年 12 月收购江西金辉再生资源股份有限公司(后更名为江西领辉科技有限公司,以下简称“领辉科技”)70%股权,交易对手方承诺 2022 年、2023 年和 2024 年经审计扣除非经常性损益后的净利润分别不低于 5,300 万元、5,500 万元和 5,200 万元,且总计不低于 16,000 万元。年报显示,本报告期领辉科技实现净利润 5,726.58 万元,业绩承诺完成率 102.47%,但净利润相比上年下滑 68.09%。

请你公司结合领辉科技所处行业发展情况、市场地位、竞争格局、主营业务经营情况、主要客户、主要财务数据等补充说明其业绩下滑的原因,变化趋势与同行业企业是否一致,业绩承诺期业绩是否真实、准确。

请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复:

结合领辉科技所处行业发展情况、市场地位、竞争格局、主营业务经营情况、主要客户、主要财务数据等补充说明其业绩下滑的原因,变化趋势与同行业企业是否一致,业绩承诺期业绩是否真实、准确。

1、 行业发展情况

领辉科技所处行业为锂云母选矿行业,其主要产品锂云母精矿是生产碳酸锂的核心原材料,属于新能源锂电池行业。锂电池是新能源汽车、储能、3C 产品的重要组成部分,全球各国均支持新能源汽车的推广使用;锂电池储能可以削峰填谷,国内外政府均支持其发展;3C 产品对锂电池的需求也在逐年增长。研究机构 EVTank 联合伊维经济研究院共同发布了《中国锂离子电池行业发展白皮书(2024 年)》显示:2023 年,全球锂离子电池总体出货量 1202.6GWh,同比增长 25.6%,新能源锂电池需求增长趋势未变。同时,根据中信期货研究报告显示:2022 年碳酸锂全球供给量为 76.2 万吨 LCE,2023 年为 101.6 万吨 LCE,同比增长 33.3%,碳酸锂的供给增速明显,并且供给增速大于需求增速。综上所述,作为锂电池核心原材料的碳酸锂行业市场容量依旧在增长,但供给增速大于需求增速。并且根据上海有色金属网(SMM)公布数据,电池级碳酸锂 2022 年均价 48.24 万元/吨,2023 年均价 25.88 万元/吨,同比下降 46.4%,这是由于 2022 年价格维持高位,吸引众多企业进入该领域、原企业扩产,造成供给增加,供需关系转换。碳酸锂市场竞争格局发生变化,对碳酸锂产品价格形成冲击,价格快速

下跌，行业内的碳酸锂产业链企业普遍出现下游订单减少、企业产能利用率下降、库存增加、存货跌价准备大幅度增加的现象，导致行业内企业盈利能力下滑，出现亏损。

2、 市场地位

领辉科技 2009 年成立，是宜春地区选矿领域优势企业，曾经历了碳酸锂行业两个行业周期，凭借优于同行业企业的低品位锂云母的选矿技术、产业链上下游企业稳定合作、精细化管理水平、稳定经验丰富的技术团队等优势保持公司的稳健经营，成为跨越行业周期的优秀企业。

3、 竞争格局

（1）国家政策支持

我国自 2014 年开始国务院即出台了《关于加快新能源汽车推广应用的指导意见》，支持新能源汽车和锂电池的发展。2020 年国务院发布的《新能源汽车产业发展规划（2021-2035 年）》更是明确了新能源汽车锂电池的发展方向。2017 年发改委发布的《关于加快推进新型储能发展的指导意见》提出了鼓励风电和光伏项目配套储能设施，促进可再生能源的消纳和电网的稳定运行的要求。国务院发布的《中国制造 2025》也明确了锂电池作为战略性新兴产业的重要组成部分，受到重点支持，强调提升自主创新能力，推动产业升级。

（2）行业底部区间逐步形成

基于新能源汽车行业和储能行业的发展，锂电池的产销量保持较高的增长速度，根据研究机构数据显示：2023 年全球锂离子电池总体出货量 1202.6GWh，同比增长 25.6%，新能源锂电池需求增长趋势未变，作为碳酸锂重要原材料的锂云母精矿行业的行业底部区间逐步形成。

（3）技术具备同行业领先性

领辉科技选矿采用先进的“多破少磨”理念不仅能降低磨矿单位能耗同时能充分的达到矿物解离要求，提高选矿指标并提升回收率和提高精矿品位；在选矿分级工艺中采用多段分级设备，尽量回收不同粒级的矿料进入浮选流程，减少锂金属的流失，目前领辉科技选矿金属回收率达到 75% 以上处于行业领先水平。领辉科技针对低品位矿和泥化矿的浮选药剂具有技术优势，新开发的药剂和工艺可实现贫矿、泥矿的资源化利用，领先于同行业水平。

（4）具备跨越行业周期的经验

领辉科技 2009 年成立，曾经历碳酸锂行业两个行业周期，一直稳健经营。基于领辉科技矿石自给率低的现状，领辉科技依托代加工业务和矿石原材料长协订单在 2023 年保持稳健经营，2023 年营业收入为 41,779.55 万元，同比增长 5.8%；净利润 5,726.58 万元，同比下降 68.09%；加工矿石量 29.5 万吨，同比下降 6.7%，公司已尽力确保代加工业务稳定，规避原材料价格波动对利润带来影响。

5、领辉科技 2022 年和 2023 年主要财务数据

单位：万元

项目	2023 年 12 月 31 日/2023 年度	2022 年 12 月 31 日/2022 年度
资产总额	29,316.27	40,070.30
负债总额	12,202.83	29,866.83
所有者权益	17,113.44	10,203.47
营业收入	41,779.55	39,504.37
净利润	5,726.58	17,945.36

5、主要客户

领辉科技 2022 年度、2023 年度前十大客户的具体情况列示如下：

(1) 2022 年度领辉科技对前十大客户销售情况

客户名称	产品	销售/代加工数量 (吨)	销售/代加收入 (万元)	销售收入占比 (%)
宜春银锂新能源有限责任公司	锂云母	42,007.81	16,575.42	41.96
江西领能锂业有限公司	锂云母	6,588.79	7,841.04	19.85
宜春钽铌矿有限公司	代加工	166,493.69	3,003.80	7.60
贵州洋合控贸易有限公司	锂云母	1,950.52	1,978.03	5.01
宜丰县江特锂业有限公司	代加工	139,546.60	1,969.08	4.98
江西首正贸易有限公司	锂云母	1,655.71	1,435.93	3.63
江西省花锂桥材料有限公司	锂云母/砂浆	13,327.35	1,367.60	3.46
江西蘭若实业有限公司	锂云母	1,007.63	1,159.22	2.93
江西唯美陶瓷有限公司	砂浆	121,262.30	1,122.34	2.84
江西正洪贸易有限公司	锂云母	1,318.69	684.74	1.73
合计		-	37,137.20	94.01

(2) 2023 年度领辉科技对前十大客户销售情况

客户名称	产品	销售/代加工数量 (吨)	销售/代加收入 (万元)	销售收入占比 (%)
江西领能锂业有限公司	锂云母	49,925.96	33,766.22	80.82

客户名称	产品	销售/代加工数量(吨)	销售/代加工收入(万元)	销售收入占比(%)
宜春钽铌矿有限公司	代加工	261,827.55	3,008.34	7.20
江西唯美陶瓷有限公司	砂浆	167,440.62	1,419.97	3.40
红河州个旧鸿宁矿业有限公司	钽泥	19.92	539.87	1.29
贵州省华兴瓷业有限公司	砂浆/粗砂	90,632.91	351.48	0.84
江西商岭矿业有限公司	锂云母	2,532.92	307.09	0.74
宜丰县江腾锂业有限公司	代加工	31,734.98	290.38	0.70
江西和美陶瓷有限公司	砂浆	34,673.75	266.11	0.64
珠海市白兔陶瓷有限公司	砂浆	15,679.73	259.57	0.62
宜丰县江特锂业有限公司	代加工	15,977.32	199.85	0.48
合计		-	40,408.88	96.73

如上表所示，领辉科技 2022 年锂云母精矿主要向宜春本地客户销售，部分向江西领能销售，主要系江西领能 2022 年 9 月份才开始正式投产，因此向江西领能销售的占比（数量占比 14.50%）不高；2023 年公司不断完善“矿石分选+碳酸锂冶炼”纵向一体化产业链布局，打造一体化优势，因此领辉科技的产品主要销售给江西领能用于生产碳酸锂。2023 年度领辉科技对江西领能销售数量为 49,925.96 吨，占其总销售数量（不含代加工） 52,458.88 吨的比例为 95.17%，仅有 2532.92 吨较低品位的库存销售给了集团外的第三方企业。

6、同行业企业经营业绩对比情况

领辉科技主要业务为锂云母选矿，其主要产品锂云母精矿是生产碳酸锂核心原材料。同行业可比公司营业收入、净利润 2023 年较 2022 年均呈下降趋势，领辉科技与同行业可比公司变动趋势一致，具体情况对比如下：

单位：万元

公司简称	营业收入		净利润	
	2023 年	2022 年	2023 年	2022 年
赣锋锂业	3,297,168.02	4,182,250.89	457,524.74	2,046,061.73
盛新锂能	795,113.77	1,203,923.37	69,269.12	569,393.34
融捷股份	121,089.01	299,239.63	33,834.72	248,767.33
永兴材料	1,218,900.88	1,557,873.17	353,476.35	649,935.45
领辉科技	41,779.55	39,504.37	5,726.58	17,945.36

领辉科技 2023 年业绩下滑主要系碳酸锂行业供给增加而对市场价格形成冲击，进而影响上游原材料价格导致锂云母选矿企业利润被挤压，其业绩变化趋势与同行业公司一致，承诺期业绩真实、准确。

（一）年报会计师的核查情况

就上述问题，我们主要执行了以下核查程序：

1、访谈公司管理层，了解领辉科技所处行业发展情况、市场地位、竞争格局、主要业务经营情况及主要客户情况；

2、获取领辉科技近两年财务报表，了解领辉科技的主要财务状况及生产经营情况；

3、获取同行业可比公司数据，分析领辉科技营业收入、净利润等变动趋势与同行业公司是否一致，分析市场行情对领辉科技经营情况的影响与同行业公司是否一致。

（二）核查意见

经核查，领辉科技2023年业绩下滑主要系碳酸锂行业供给增加而对市场价格形成冲击，进而影响上游原材料价格导致锂云母选矿企业利润被挤压，变化趋势与同行业公司一致，业绩承诺期业绩真实、准确。

问题 5.年报显示，报告期末你公司其他应收款余额 6,398.75 万元，本期按单项计提坏账准备 941.62 万元；预付账款余额 4,275.46 万元，其中归集的前五名预付账款余额合计 3,501.93 万元，占比 81.91%。请你公司：

（1）列示预付账款和其他应收款期末余额前五名的交易对方，并分别说明上述款项的形成原因，交易对方是否与你公司、你公司董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人等存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关系；

（2）说明该单项计提坏账准备的其他应收款的交易对方，并结合该交易的发生背景、时间、账龄、对方资信、催收工作等情况，说明按单项全额计提坏账准备的原因及合理性；

（3）结合上述其他应收款、预付账款的形成原因，预付资金及购买商品或劳务流入公司的时点，说明相关支付安排是否符合行业惯例，在此基础上说明你公司是否存在资金被关联方非经营性占用或对外提供财务资助的情形。

请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

(1) 列示预付账款和其他应收款期末余额前五名的交易对方，并分别说明上述款项的形成原因，交易对方是否与你公司、你公司董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人等存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关系；

预付账款前五名的交易对方、形成原因、与公司董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人等是否存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关系；

序号	交易对方	余额 (万元)	形成原因	与公司董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人等是否存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关系
1	鞍山鞍重矿山机械有限公司	2,380.97	预付振动筛及配件采购款	5%以上股东杨永柱控制的企业
2	郴州市京易矿业有限公司	600.00	预付锂云母精矿采购款	否
3	宜春钽铌矿有限公司	219.29	预付锂矿石采购款	否
4	上高县君安燃气有限公司	159.19	预付天然气采购款	否
5	宜春科庆新材料有限公司	142.48	预付仓库租赁费	否
合计		3,501.93	-	-

其他应收款前五名的交易对方、形成原因、与公司董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人等是否存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关系；

序号	交易对方	余额 (万元)	形成原因	与公司董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人等是否存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关系
1	宜春钽铌矿有限公司	4,600.00	锂矿石代加工业务保证金	否
2	贵州新旺马实业有限公司	759.24	预付锂矿石采购款转应收款	否
3	江西湘金矿业有限公司	500.00	预付锂云母精矿采购款转应收款	否
4	湖南省矿产资源调查所	188.68	矿业权设立地质技术咨询转应收款	否

5	宜春市乐丰矿业有限公司	124.00	预付锂矿石采购款转应收款	否
合计		6,171.92	-	-

(2) 说明该单项计提坏账准备的其他应收款的交易对方，并结合该交易的发生背景、时间、账龄、对方资信、催收工作等情况，说明按单项全额计提坏账准备的原因及合理性；

单项计提坏账准备的其他应收款：

交易对方	注册资本 (万元人民币)	预付款发生 时间	账面余额 (万元)	账龄	坏账准备 (万元)	计提比例 (%)
贵州新旺马实业有限公司	1000	2022年1月	759.24	1-2年	379.62	50.00
宜春市乐丰矿业有限公司	100	2022年1月	124.00	1-2年	62.00	50.00
江西湘金矿业有限公司	200	2023年1月	500.00	1年以内	500.00	100.00
合计	-	-	1,383.24	-	941.62	68.07

① 对贵州新旺马的其他应收款 759.24 万元和对乐丰矿业的其他应收款 124 万元：

2021 年初以来公司在战略上开始谋求新的增长点，管理层坚定看好新能源产业，并于 2021 年底完成了对领辉科技的控股权收购工作。领辉科技主营锂云母选矿业务，生产用原材料为含锂矿石或含锂粉矿，2022 年以来其主推产品为锂云母精矿。锂云母精矿是生产碳酸锂等锂盐产品的核心原材料，锂盐产品可进一步用于生产锂电池等。

2021 年底，部分锂电池制造商的产能扩张加速，和下游正极材料订单增加，带动锂价的快速上涨，当时市场普遍预计 2022 年锂矿价格将持续上升。同时，领辉科技新增的选矿生产线亦需拓宽原材料来源以满足其生产需求。

在前述背景下，2021 年底至 2022 年初公司采取了一定的措施尽力购买锂矿石。其中就包括对宜春市乐丰矿业有限公司（以下简称“乐丰矿业”）和贵州新旺马实业有限公司（以下简称“新旺马”）间的合作业务。公司管理层为了既放大有限的采购资金，提高公司市场上采购锂矿石的实力，又能保证原材料供应的稳定性和成本效益，采用了贸易公司及供应链平台的方案。经调研，公司管理层确定了与乐丰矿业和新旺马公司进行合作，拟向乐丰矿业采购高品位锂云母原矿，

年采购量 5 万吨以上，预付款不超过 2000 万元，由新旺马为乐丰矿业提供供应链平台，增加采购配额。

2021 年 12 月 28 日，公司子公司物翌（上海）有限公司（以下简称“物翌”）与乐丰矿业签订了含锂矿石的长期供货合同，约定了按乐丰矿业的实际对外售价每年向公司供应品位 0.45% 和 0.35% 的锂矿石各 25 万吨。2022 年 1 月 4 日，物翌向乐丰矿业预付了锂矿石采购款 1,200.00 万元，当日乐丰矿业将其中的 1,056.00 万元转至新旺马。其后因锂矿石价格上涨超出双方预期对方未能按约供货，对方因资金问题亦未能及时退回预付款。经催款乐丰矿业于 2023 年 3 月退回预付款 20 万元，其后其欠公司款项余额 1,180.00 万元。2023 年 6 月 15 日，物翌向上海市金山区人民法院提起了民事诉讼，7 月 24 日双方签订了和解协议，对 1,180.00 万元中的 1,056.00 万元双方协商解决，乐丰矿业对 1,180.00 万元中的 124.00 万元货款或与 124.00 万元等值货物承担返还责任。2023 年 8 月 2 日，新旺马出具了《债权转让通知函之回函》，对物翌承担 1,056.00 万元的还款义务，2023 年 8 月，新旺马还款 296.76 万元，其后其欠公司款项余额 759.24 万元。

因乐丰矿业怠于履行上述和解协议，上海市金山区人民法院于 2023 年 12 月 4 日第二次公开开庭进行了审理，并于 12 月 5 日做出判决，判决乐丰矿业需承担 124.00 万元及利息的还款义务，其后物翌及乐丰矿业均未再提出上诉。

② 对湘金矿业的其他应收款 500 万元

2023 年 1 月 7 日，公司子公司江西领能锂业有限公司（以下简称“江西领能”）与江西湘金矿业有限公司（以下简称“湘金矿业”）签订了 3000 吨锂云母精矿的采购合同，合同约定的品位为 1.2%-1.5%，合同签订前一日上海有色金属网 1.5% 锂云母精矿的价格为 6,540.00 元/吨。合同约定，江西领能于合同签署后预付 500.00 万元，湘金矿业根据收到的预付款项发货。双方最终根据卖方实际交付货物数量、品位进行结算，当供货量货款超 500.00 万后，双方进行结算，买方根据结算情况就货款进行补足；后续双方根据卖方交付标的物数量，每周进行结算，完成结算后，买方根据结算情况进行付款。

2023 年 1 月 9 日，江西领能预付湘金矿业锂云母精矿采购款 500.00 万元。其后锂云母精矿价格一路下跌，众多锂云母选矿厂纷纷停产，湘金矿业未能获取到锂云母精矿以向江西领能供货。因湘金矿业已于 2023 年 11 月 28 日简易注销，江西领能与湘金矿业的法定代表人及股东签订了三方协议，约定其应于 2024 年

12月31日前归还江西领能500.00万元。截止审计报告出具日，江西领能尚未收到还款。

综上，公司对乐丰矿业或新旺马和湘金矿业的其他应收款均产生于预付的原材料采购款，有真实的交易背景。交易对手方未能按约交货或退款，主要源于市场环境的急剧变化。公司采取了起诉至法院、要求对方法定代表人及股东签订还款协议的追偿措施，但截止审计报告出具日，交易对手方均未能完全履行因而基于谨慎性原则按50%和100%计提坏账准备。

(3) 结合上述其他应收款、预付账款的形成原因，预付资金及购买商品或劳务流入公司的时点，说明相关支付安排是否符合行业惯例，在此基础上说明你公司是否存在资金被关联方非经营性占用或对外提供财务资助的情形。

公司回复：

(1) 预付鞍山鞍重振动筛及配件款2,380.97万元

2021年初以来公司在战略上开始谋求新的增长点，管理层坚定看好新能源产业，谋求逐步向锂电行业转型。于2021年2月设立了鞍山鞍重矿山机械有限公司（以下简称“鞍山鞍重”）和辽宁鞍重建筑科技有限公司（以下简称“辽宁鞍重”）以承接公司原有的振动筛业务和PC生产线制造业务。因公司该类业务执行期间较长且客户主要为国企，业务下沉时部分客户的合同尚未执行完毕，对方未能接受变更签订合同。

根据公司与鞍山鞍重、辽宁鞍重签订的协议，当公司收到客户的预付款后应定期转至鞍山鞍重或辽宁鞍重，因此产生了对鞍山鞍重的预付款。综上，公司对鞍山鞍重的预付款产生于特定的业务背景，基于真实的业务往来，未发现资金被关联方非经营性占用或对外提供财务资助的情形。

(2) 预付郴州京易锂云母精矿和宜春钽铌矿锂矿石采购款，均已于期后到货。主要与公司的市场地位和无原矿开采权的现实情况以及当时的行情有关，符合行业惯例，未发现资金被关联方非经营性占用或对外提供财务资助的情形。

(3) 预付上高县君安燃气有限公司款项159.19万元，为生产用燃气费充值款，可用以充抵燃气费。该预付款符合行业惯例，未发现资金被关联方非经营性占用或对外提供财务资助的情形。

(4) 预付宜春科庆新材料有限公司仓储租赁费142.48万元，主要为租赁仓

库存储锂渣发生的支出。应当地环保政策要求，公司碳酸锂产品生产过程产生的锂渣需单独进行储存，待后期符合环保要求之后才能进行处理。随着公司碳酸锂产量的增加，生产过程中产生的锂渣数量亦不断增加，因而 2023 年 11 月底新增加了租赁的仓库，用于储存产生的锂渣。

(5) 对新旺马 759.24 万的其他应收款以及乐丰矿业 124.00 万的其他应收款，主要系公司基于当时的市场行情，希望通过有限的采购资金，提高公司在市场上采购锂矿石的实力，从而保证原材料供应的稳定性和成本效益。该应收款的形成符合当时的市场行情和行业惯例，未发现资金被关联方非经营性占用或对外提供财务资助的情形。

(6) 对湘金矿业 500.00 万的其他应收款，产生于预付的原材料采购款，有真实的交易背景，后续由于市场环境的急剧变化，对方未能按时交货，公司采取了前述相应措施进行跟踪处理。该应收款的形成符合当时的市场行情和行业惯例，未发现资金被关联方非经营性占用或对外提供财务资助的情形。

(一) 年报会计师的核查情况：

就上述问题，我们主要执行了以下核查程序：

- 1、获取并检查预付账款、其他应收款的账龄及坏账准备计提明细表；
- 2、通过企查查等公开信息，查询交易对手方与公司、公司董事、监事、高级管理人员、持股 5% 以上股东、实际控制人等是否存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关系；
- 3、获取并检查形成预付款账、其他应收款的合同及审批记录、付款回单及审批记录、拟通过供应链平台采购锂矿石的内部申请、法院调解协议、债权转让通知函之回函、法院判决书、乐丰矿业将款项转至新旺马的银行回单、代还款三方协议等相关资料；
- 4、访谈外部供应商新旺马或询问公司内部人员以了解交易的背景及后续处理措施；
- 5、获取期后科目余额表及明细账，以了解期后回款及到货情况；
- 6、获取期后到货的送货单和入库资料及发票等，以核实期后的结转情况。

(二) 核查意见：

经核查，我们未发现公司存在资金被关联方非经营性占用或对外提供财务资助的情形。

问题 6.你公司披露的 2023 年非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表显示，报告期末你对辽宁鞍重建筑科技有限公司（以下简称“辽宁鞍重”）的其他应收款 6 万元，属于非经营性资金往来。而辽宁鞍重系你公司前实际控制人直接控制的法人。

请你公司说明上述往来款的具体内容、收支发生具体时间及原因、截至目前的还款情况及后需还款安排等，是否涉及与关联方的非经营性资金往来，是否存在资金占用或提供财务资助的情形。

请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

公司对辽宁鞍重的其他应收款 6 万元，形成于 2021 年 4 月。2021 年 4 月 14 日，公司向国网辽宁省电力有限公司（以下简称“电力公司”）支付 6 万元电费。2021 年 4 月末，原户名变更至辽宁鞍重。2021 年 4 月 29 日和 5 月 26 日电力公司将发票错开至辽宁鞍重。因辽宁鞍重原为公司全资子公司，上述业务至 2023 年 6 月末双方未进行结算。

2023 年 6 月，公司将辽宁鞍重 80%股权转让给鞍山新融兴商务信息咨询有限公司，转让后持有其 20%股权，不能再对其实施控制。2023 年 7 月起公司不再将辽宁鞍重纳入合并范围，对辽宁鞍重的其他应收款成为合并范围外往来款项，并在 2023 年度的关联方资金占用专项说明进行了披露。

2024 年 5 月 23 日，辽宁鞍重将电力公司错开的电费发票转开至公司进行结算。截至本函回复日，公司与辽宁鞍重无非经营性资金往来。

（一）年报会计师的核查情况：

就上述问题，我们主要执行了以下核查程序：

- 1、获取并查验关联方资金占用专项说明；
- 2、询问公司管理层或查询公司公告以了解辽宁鞍重的成立背景；
- 3、获取并检查 6 万元电费的支付凭证、电力公司开给辽宁鞍重的电费发票；
- 4、获取并检查转让辽宁鞍重 80%股权的公司公告、股权转让协议、收款凭证等，以了解转让辽宁鞍重控股权的背景、过程及结果；
- 5、获取并检查辽宁鞍重转开至公司的电费发票及会计处理凭证；
- 6、获取公司 2024 年 1 月 1 日至 5 月 31 日期间的科目余额表及明细账，查

阅公司与辽宁鞍重间是否存在新增的非经营性资金往来及未结清的余额。

(二) 核查意见:

经核查,我们认为,公司对辽宁鞍重的其他应收款 6 万元电费主要系过渡期—内双方结算不及时造成,不存在资金占用或提供财务资助的情形。

问题 7.关于存货。年报显示,你公司报告期末存货账面余额 1.97 亿元,本期计提存货跌价准备 7,634.41 万元,因其他减少 2,711.30 万元。

请你公司结合存货的类别、库龄、存货跌价准备计提的方法和测试过程、对应在手订单、可变现净值等情况说明本报告期存货跌价准备计提是否充分、合理,存货是否存在滞销风险。

请年审会计师就上述问题进行核查并发表明确意见。

公司回复:

1、存货跌价准备计提的政策依据

公司期末存货成本高于其可变现净值的,计提存货跌价准备。公司通常按照存货类别分项目计提存货跌价准备。

库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货,在正常生产经营过程中,以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额,确定其可变现净值;需要经过加工的材料存货,在正常生产经营过程中,以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额,确定其可变现净值;为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货,其可变现净值以合同价格为基础计算,若持有存货的数量多于销售合同订购数量的,超出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。

以前期间导致减记存货价值的影响因素在本期已经消失的,应在原已计提的存货跌价准备金额内恢复减记的金额。

2、存货跌价准备的构成及变动情况

报告期末,公司存货主要包括锂资源板块相关的原辅料、在产品、库存商品、委托加工物资和工程机械制造板块相关的原辅料、在产品及产成品。公司存货余额及跌价准备余额分项列示如下:

单位: 万元

项目	锂资源业务	工程机械制造业务	合计
----	-------	----------	----

	账面 余额	存货跌 价准备	账面 价值	账面 余额	存货 跌价 准备	账面 价值	账面 余额	存货跌 价准备	账面 价值
原材料	3,710.59	1,866.16	1,844.42	210.21	-	210.21	3,920.79	1,866.16	2,054.63
在产品	608.75	-	608.75	345.55	4.32	341.23	954.30	4.32	949.99
库存商品	14,015.47	5,665.87	8,349.60	191.50	80.21	111.29	14,206.98	5,746.09	8,460.89
发出商品	215.60	17.84	197.75	-	-	-	215.60	17.84	197.75
委托加工物资	212.30	-	212.30	-	-	-	212.30	-	212.30
合同履约成本	-	-	-	2.89	-	2.89	2.89	-	2.89
周转材料	221.95	-	221.95	-	-	-	221.95	-	221.95
合计	18,984.66	7,549.88	11,434.78	750.15	84.53	665.62	19,734.81	7,634.41	12,100.40

(1) 锂资源业务存货跌价准备变动具体情况如下：

单位：万元

项目	期初余额	本期增加金额		本期减少金额			期末余额
		计提	其他	转回	转销	其他	
原材料	-	1,866.16	-	-	-	-	1,866.16
库存商品	-	5,665.87	-	-	-	-	5,665.87
发出商品	-	17.84	-	-	-	-	17.84
合计	-	7,549.88	-	-	-	-	7,549.88

(2) 工程机械制造业务存货跌价准备变动具体情况如下：

单位：万元

项目	期初余额	本期增加金额		本期减少金额			期末余额
		计提	其他	转回	转销	其他	
在产品	2,651.58	4.32	-	-	-	2,651.58	4.32
库存商品	59.72	80.21	-	-	-	59.72	80.21
合计	2,711.30	84.53	-	-	-	2,711.30	84.53

注：2023年6月，公司转让了工程机械制造业务中的鞍山鞍重和辽宁鞍重的控股权，其他减少为转让该两家子公司股权而转出的存货跌价准备。

(3) 锂资源业务存货库龄具体情况如下：

项目	金额（万元）			占比（%）		
	1年以内	1年以上	合计	1年以内	1年以上	合计
原材料	1,063.54	2,647.05	3,710.59	28.66	71.34	100.00
在产品	608.75	-	608.75	100.00	-	100.00
库存商品	13,956.05	59.42	14,015.47	99.58	0.42	100.00
发出商品	215.60	-	215.60	100.00	-	100.00
委托加工物资	212.30	-	212.30	100.00	-	100.00
周转材料	221.95	-	221.95	100.00	-	100.00
合计	16,278.19	2,706.47	18,984.66	85.74	14.26	100.0

(4) 工程机械制造业务存货库龄具体情况如下：

项目	金额（万元）			占比（%）		
	1年以内	1年以上	合计	1年以内	1年以上	合计
原材料	7.62	202.59	210.21	3.62	96.38	100.00
在产品	345.55	-	345.55	100.00	-	100.00
库存商品	25.34	166.16	191.50	13.23	86.77	100.00
合同履约成本	2.89	-	2.89	100.00	-	100.00
合计	381.40	368.75	750.15	50.84	49.16	100.00

3、存货可变现净值的测算过程和依据

(1) 原材料可变现净值的测算过程和依据

因持有原材料的目的为生产产品并实现销售，锂云母精矿的市场价格变动较快，因而期末以上海有色网的公开市价作为计算持有的原材料可产成的锂云母精矿可变现净值的确定基础。报告期末，公司锂资源业务的原材料跌价主要系 2022 年 8 月采购的锂矿石产生，采购时的价格较高而 2023 年初以来锂资源业务相关产品价格持续下跌造成，其他锂资源业务原材料经测算未发生减值。

就工程机械制造业务的原材料而言，主要以是否能正常使用进行跌价测算，如判断为原材料完全无法使用的，全额计提跌价准备，对判断为后续可以正常使用的，则视同不存在减值迹象不计提跌价准备。报告期末，公司工程机械制造业务的原材料均可以正常使用，未发现存在减值迹象，因此未计提跌价准备。

(2) 库存商品可变现净值的测算过程和依据

公司锂资源业务的库存商品主要为碳酸锂产品，期末无订单。由于碳酸锂的市场价格变动较快，销售订价通常参考上海有色网的公开市价，因而期末以上海有色网的公开市价作为确定可变现净值的基础。

工程机械制造业务的生产模式为订单式生产，库存商品以合同价格作为确定

估计售价的基础再减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值。

（3）在产品可变现净值的测算过程和依据

锂资源业务期末的在产品主要为碳酸锂产品的在产品，均无对应订单，以已发生的成本加上进一步加工至产成品需要发生的成本与相应产成品的可变现净值孰低确定是否需要计提减值，可变现净值的确定方法与碳酸锂产成品相同。

工程机械制造业务的生产模式为订单式生产，在产品以合同价格作为确定估计售价的基础减去需要进一步发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值。

（4）发出商品可变现净值的测算过程和依据

报告期末，公司的发出商品为已发往客户但未结算的锂云母精矿产品。由于市场价格变动较快，因而期末以上海有色网的公开市价作为计算可变现净值的基础。

4、公司存货是否存在滞销风险

就公司锂资源业务类存货而言：根据研究机构 EVTank 联合伊维经济研究院共同发布的《中国锂离子电池行业发展白皮书（2024 年）》：2023 年，全球锂离子电池总体出货量 1202.6GWh，同比增长 25.6%，新能源锂电池需求增长趋势未变。同时，根据中信期货研究报告显示：2022 年碳酸锂全球供给量为 76.2 万吨 LCE，2023 年为 101.6 万吨 LCE，同比增长 33.3%，碳酸锂的供给增速明显。作为锂电池核心原材料的碳酸锂行业处于蓬勃发展阶段，碳酸锂相关产品不存在滞销风险。

就公司工程机械制造业务类存货而言，由于其生产模式为订单式生产，原材料采购按照中标的合同或获得的订单执行，期末在产品、库存商品均有相应的订单，因而不存在滞销风险。

（一）年报会计师的核查情况

就上述问题，我们主要执行了以下核查程序：

- 1、了解、评价并测试了有关存货相关内部控制制度的设计和执行情况，以确认内部控制的有效性；
- 2、执行存货监盘程序，检查存货的数量是否真实完整，存货有无毁损、残次和短缺等状况；

3、获取威领股份存货的年末库龄清单，结合产品的状况，对库龄较长的存货进行分析性复核，分析存货跌价准备计提是否合理；

4、获取公司存货跌价准备计提明细表，复核公司的存货减值测试过程，包括估计售价、销售税费以及预计进一步发生成本的确定，检查是否按照公司相关会计政策执行，检查以前年度计提的存货跌价准备在本期的变化情况等，分析存货跌价准备计提是否充分。

（二）核查意见

经核查，本报告期公司根据《企业会计准则》的相关规定，以直接影响存货价值的客观因素为基础，考虑持有存货的目的、资产负债表日后事项的影响等，确定期末存货的可变现净值，对于可变现净值低于账面价值的存货计提跌价准备。公司存货跌价准备的计提以期末存货的客观情况为依据，计提金额充分、合理，符合企业所在行业的客观情况。

特此公告

威领新能源股份有限公司

2024年7月2日